
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�

��� ���

 � �

�
� ��� � ���	� 


����������
�� � � �� ����	� �� ����

PORTARIA S U B VA P S Nº 019 DE 29 DE JULHO DE 2021

AUTORIZO VISTO EM PLANTA DO PROJETO BÁSICO DE ARQUITETURA DE ES-
TA B E L E C I M E N TO .

O SUBSECRETÁRIO DE VIGILÂNCIA E ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista o que consta no processo nº SEI-080001/016565/2021, e

CONSIDERANDO:

- o Artigo 2º do Decreto nº 1754 de 14/03/78;

- o Decreto nº 45239 de 30/04/2015;

- o Decreto nº 45394 de 02/10/2015;

R E S O LV E :

Art. 1º - Autorizo Visto em Planta do Projeto Básico de Arquitetura de estabelecimento abaixo mencio-
nado:

Empresa: UNIMED Nova Iguaçu Participações S.A - UNIPASA.
Endereço: Rua Coronel Bernardino de Melo, nº 1879 - Centro - Nova Iguaçu - RJ.
CNPJ: 15.228.057/0001-10
Proc. nº: E-08/001/100.591/2018
Atividade: Hospital
Protocolo: 06/08/2018

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 29 de julho de 2021

MÁRIO SÉRGIO RIBEIRO
Subsecretário de Vigilância e Atenção Primária à Saúde

Id: 2331339

PORTARIA S U B VA P S Nº 021 DE 29 DE JULHO DE 2021

CONCEDE REVALIDAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIONAMENTO DE ESTABELE-
C I M E N TO .

O SUBSECRETÁRIO DE VIGILÂNCIA E ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista o que consta no processo nº SEI-080001/016565/2021, e

CONSIDERANDO:

- o Artigo 2º do Decreto nº 1754 de 14/03/78;

- o Decreto nº 45239 de 30/04/2015;

- o Decreto nº 45394 de 02/10/2015;

R E S O LV E :

Art. 1º - Conceder Revalidação de Licença de Funcionamento aos estabelecimentos abaixo menciona-
dos:

Empresa Centro Radiológico De Nova Friburgo Ltda.
Endereço: Rua General Osório, Nº 291- Centro- Nova Friburgo - RJ
CNPJ: 30.547.509/0002-09
Proc. nº: E-08/001/1770/2019
Atividade: Serviços de medicina nuclear.
Licença: 137/2021
Empresa Casa De Saúde E Maternidade Santa Martha S.A.
Endereço: Rua Mario Viana, Nº 653 - Santa Rosa - Niterói - RJ
CNPJ: 30.079.461/0001-62
Proc. nº: E - 0 8 / 11 2 . 9 6 8 / 1 9 9 4
Atividade: Farmácias privativas de unidades hospitalares ou congêneres.
Licença: 138/2021
Empresa Hospital Materno Infantil De Barra Mansa.
Endereço: Avenida Tenente José Eduardo, Nº 200 - Ano Bom - Barra Mansa - RJ
CNPJ: 06.294.654/0001-51
Proc. nº: E-08/101.814/2004
Atividade: Hospitais e clínicas com internação
Licença: 139/2021
Empresa Laboratório De Correas Ltda.
Endereço: Rua Maestro Costa Barros, Nº 642 - Centro- Três Rios - RJ
CNPJ: 31.161.235/0007-84
Proc. nº: E-08/001/006.483/2017
Atividade: Laboratórios De Análises Clínicas.
Licença: 140/2021

Empresa Laboratório De Correas Ltda Epp
Endereço: Rua Judith Mauricio De Paula, Nº 40 / Parte - Lucas- Teresópolis - RJ
CNPJ: 31.161.235/0006-01
Proc. nº: E-08/001/000.671/2015
Atividade: Laboratórios De Análises Clínicas.
Licença: 141/2021
Empresa Semec-Serv. Médicos Complementares Ltda.
Endereço: Rua Pref. Alberto Vaz, Nº 72, Sala A / Loja A - Centro - Santo Antônio De Pádua - RJ
CNPJ: 30.410.385/0001-26
Proc. nº: E-08/100.822/1976
Atividade: Laboratórios de pesquisa e anatomia patológica intra-hospitalar.
Licença: 142/2021
Empresa Unimed Petrópolis Cooperativa De Trabalho Médico.
Endereço: Rua Dos Expedicionários, Nº 144 / Parte - Bigen- Petrópolis - RJ
CNPJ: 28.806.545/0005-32
Proc. nº: E-08/109.814/1975
Atividade: Hospitais e clínicas com internação.
Licença: 143/2021
Empresa Casa De Saúde São Lucas S/A.
Endereço: Avenida Antônio Mario De Azevedo, Nº 715 - Duas Pedras- Nova Friburgo - RJ
CNPJ: 30.537.740/0001-22
Proc. nº: E-08/001/001.195/2017
Atividade: Farmácias Privativas De Unidades Hospitalares.
Licença: 144/2021

PORTARIA S U B VA P S Nº 022 DE 29 DE JULHO DE 2021

CONCEDE LICENÇA INICIAL DE FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTO.

O SUBSECRETÁRIO DE VIGILÂNCIA E ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE, no uso de suas atribuições
legais, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta no processo nº SEI-
080001/016565/2021, e

CONSIDERANDO:

- o Artigo 2º do Decreto nº 1754 de 14/03/78;

- o Decreto nº 45239 de 30/04/2015;

- o Decreto nº 45394 de 02/10/2015;

R E S O LV E :

Art. 1º - Conceder Licença Inicial de Funcionamento ao estabelecimento abaixo mencionado:

Empresa Hospital Do Coração Samcordis Ltda
Endereço: Rua Dr. Nilo Peçanha, Nº 391 - Estrela Do Norte - São Gonçalo- RJ
CNPJ: 30.358.881/0001-88
Proc. nº: Sei-080001/005427/2021
Atividade: Laboratórios De Pesquisa E Anatomia Patológica Intra-Hospitalar
Licença: 147/2021

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 29 de julho de 2021

MÁRIO SÉRGIO RIBEIRO
Subsecretário de Vigilância e Atenção Primária à Saúde

Id: 2331341

PORTARIA S U B VA P S Nº 023 DE 29 DE JULHO DE 2021

CANCELA A LICENÇA DE FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTO E DE-
TERMINA ARQUIVAMENTO DO PROCESSO.

O SUBSECRETÁRIO DE VIGILÂNCIA E ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista o que consta no processo nº SEI-080001/016565/2021, e

CONSIDERANDO:

- o Artigo 2º do Decreto nº 1754 de 14/03/78;

- o Decreto nº 45239 de 30/04/2015;

- o Decreto nº 45394 de 02/10/2015;

R E S O LV E :

Art. 1º - Cancelar a Licença de Funcionamento dos estabelecimentos abaixo mencionados:

Empresa: Centro de Medicina Nuclear da Guanabara Ltda.
Endereço: Rua Serzedelo Correa, nº 15 - Copacabana - Rio Bonito - RJ
CNPJ: 42.271.262/0034-07
Proc. nº: E-08/102351/2006
Motivo: Estabelecimento com CNPJ com situação cadastral baixada por incorporação.
Empresa: Instituto de Pneumologia Le Cirurgia do Tórax S/A.
Endereço: Estrada Velha de Maricá, Nº 01 - Sta. Terezinha - Rio do Ouro - Niterói - RJ
CNPJ: 30.126.130/0001-36
Proc. nº: E - 0 8 / 11 3 5 4 8 / 1 9 7 9
Motivo: Estabelecimento com CNPJ com situação cadastral baixada por inaptidão.
Empresa: Diagmed Centro Médico Ltda.
Endereço: Avenida Getúlio de Moura, Nº 1777 - Centro - Nilópolis - RJ
CNPJ: 0 3 . 8 9 7 . 11 6 / 0 0 0 2 - 4 4
Proc. nº: E-08/101273/2002
Motivo: Estabelecimento com CNPJ com situação cadastral inapta.
Empresa: Associação Congregação de Santa Catarina .
Endereço: Avenida Das Nações, S/Nº - Limoeiro - Paraíba Do Sul - RJ
CNPJ: 60.922.168/0003-48
Proc. nº: E-08/101875/2010
Motivo: Solicitação De Baixa De Estabelecimento Através Do Requerimento Nº 1489/2017 De

28/03/2017.
Empresa: Serviço Autônomo Hospitalar.
Endereço: Rua Nossa Senhora das Graças, Nº 235 - São Geraldo Volta Redonda - RJ
CNPJ: 29.063.294/0001-82
Proc. nº: E-08/102199/2009
Motivo: Possui outro processo de licenciamento posterior.

Art. 2º - Determinar o arquivamento do processo referido no Artigo 1º.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em con-
trário.

Rio de Janeiro, 29 de julho de 2021

MÁRIO SÉRGIO RIBEIRO
Subsecretário de Vigilância e Atenção Primária à Saúde

Id: 2331342

Empresa Impar Serviços Hospitalares S.A.
Endereço: Rua La Salle, Nº 12 - Centro- Niterói - RJ
CNPJ: 60.884.855/0012-07
Proc. nº: E - 0 8 / 0 0 1 / 0 11 . 0 2 5 / 2 0 1 5
Atividade: Farmácia Privativa Com Armazenamento E Dispensação De Medicamentos E Produtos

Para Saúde E Fracionamento De Medicamentos Sólidos Orais.
Licença: 145/2021
Empresa Associação Congregação De Santa Catarina
Endereço: Rua Maestro Costa Barros, Nº 642 - Centro - Três Rios - RJ
CNPJ: 60.922.168/0025-53
Proc. nº: E-08/105.691/1976
Atividade: Farmácia Privativa Com Armazenamento E Dispensação De Medicamentos E Produtos

Para Saúde E Fracionamento De Medicamentos Sólidos Orais.
Licença: 146/2021

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 29 de julho de 2021

MÁRIO SÉRGIO RIBEIRO
Subsecretário de Vigilância e Atenção Primária à Saúde

Id: 2331340

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DA CHEFE DE GABINETE
DE 21.07.2021

CESSA os Efeitos Estipendiais do Ato de Aposentadoria, datado de
10.08.1982, BPE de 19.08.1982, que aposentou a servidora MARIA
CACILDA RAMALHO DE FIGUEIREDO, matrícula nº 0.0/79533-6,
IDF nº 275384-7, Farmacêutica, classe A, através do processo nº E-
01/208.451/1982, cessando o efeito a partir da publicação. Processo
nº SEI-080004/000537/2021.

Id: 2331075

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

APOSTILA DA CHEFE DE GABINETE
DE 12.07.2021

ATO DE 05.05.2010 - JOÃO CARLOS FERREIRA, Auxiliar Adminis-
trativo de Serviços de Saúde, classe A, matrícula nº 08/104.172-5, Id

Funcional nº 8763720 - Fica alterado o amparo legal da aposentado-
ria, com validade de 08.10.2008, de acordo com a Emenda Consti-
tucional nº 70, com validade de 29.03.2012:
Onde se lê: artigo 40, § 1º, inciso I, da Constituição Federal de 1988,
na forma da Emenda Constitucional nº 41/2003.
Leia-se: artigo 40, § 1º, inciso I, da Constituição Federal de 1988, na
forma da Emenda Constitucional nº 41/2003, c/c a Emenda Constitu-
cional nº 70/2012. Processo SEI nº E-08/222.518/2008.

Id: 2331076

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DA CHEFE DE GABINETE
DE 12.07.2021

PROC. SEI Nº E-08/222.518/2008 - JOÃO CARLOS FERREIRA, Au-
xiliar Administrativo de Serviços de Saúde, classe A, matr.08/104.172-
5, Id Funcional nº 8763720 - A U TO R I Z O a refixação de proventos
mensais de aposentadoria do servidor, com validade de 29.03.2012,
de acordo com a Emenda Constitucional nº 70/2012.

Id: 2331077

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS
DEPARTAMENTO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS

DESPACHO DO DIRETOR
DE 21.07.2021

PROC. Nº SEI-080004/000123/2021 - ANGELA MARIA ARAUJO, Id
Funcional nº 21089264 - CONCEDO 06 meses de licença especial,
períodos base de 04.02.2010 a 02.02.2015 e de 03.02.2015 a
31.01.2020.

Id: 2331088

SECRETARIA ESTADUAL DE SAÚDE
INSTITUTO VITAL BRAZIL S.A.

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE
DE 29/07/2021

PROCESSO Nº SEI-080005/000202/2021 - RECONHEÇO A DÍVIDA,
do exercício encerrado de 2020, no valor total de R$ 1.312,50 (um
mil, trezentos e doze reais e cinquenta centavos) em favor da em-
presa BRADOK SOLUÇÕES CORPORATIVAS EIRELI, referente à


		2021-07-31T03:16:45-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




